
D.D.G. n.  34 /Area 2              del   15.01.2018                     CUP  G89D16000700002
                                                                                                                           CIG Z241C31A73

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29 Dicembre 1962 e n. 2 del 10 Aprile 1978;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  8  del  9  maggio  2017.  Disposizioni  programmazione  programmatiche  e 
correttive per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale.
VISTA la Legge Regionale n.9 del 9 maggio 2017. Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno 
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;
VISTA la Delibera di Giunta n. 187 del 15 maggio 2017;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 
amministrativa;
VISTA la nota assessoriale n.2996 del 18.10.2016 con la quale si rende nota l'intenzione di organizzare a  
Taormina nei giorni 25 e 26 novembre 2016, gli Stati generali del turismo, organizzando i lavori in funzione 
di  cinque  tavoli  tematici  imperniati  sui  segmenti  del  teatro,  del  cinema,  della  cultura,  del  turismo  e  
dell'enogastronomia;
VISTA la nota n. 18673/A2 del 17.11.2016 con la quale è stato chiesto alla Ragioneria Centrale Turismo di  
provvedere a prenotare l'impegno di € 80.000,00 sul Cap. 472514 per l'organizzazione e la realizzazione 
degli Stati generali del turismo siciliano;
VISTA la nota n.57879 del 24.11.2016 della Ragioneria Centrale Turismo con la quale è stata comunicata  
l'avvenuta registrazione della prenotazione di € 80.000,00 sul Cap.472514 del bilancio regionale;
VISTO il D.D.G. n.3095/A2 del 24.11.2016 con il quale è stato approvato il progetto denominato “Stati  
generali del turismo” secondo il relativo quadro economico ed impegnata, contestualmente, sul Cap. 472514, 
esercizio finanziario 2016, la somma di € 60.717,00 necessaria alla realizzazione del progetto;  
VISTA la nota n.19158/A2 del 24.11.2016 con la quale, a seguito di contrattazione, è stato affidato alla  
VIVA TRAVEL FRANCO GROUP srl il servizio di transfert in occasione dell'evento che si sarebbe svolto a  
Taormina per un importo di € 935,00;
CONSIDERATO il servizio commissionato è stato reso nei tempi e nei modi stabiliti;
VISTA la nota n.11843/A 2 del 10.05.2017, trasmessa a mezzo di raccomandata A/R, con la quale è stata  
chiesta alla VIVA TRAVEL FRANCO GROUP srl  la  trasmissione della fattura relativa al  servizio reso, 
assegnando il termine di 15 giorni dal ricevimento della stessa, comunicando, contestualmente, che in caso di  
mancato riscontro, la Società non avrebbe più potuto esercitare il diritto al pagamento;
CONSIDERATO  che da una ricerca presso le Posteitaliane risultava che la raccomandata non era stata  
ritirata dal destinatario;
CONSIDERATO che la VIVA TRAVEL FRANCO GROUP srl,  nel frattempo,  non ha trasmesso la fattura 
per il servizio reso;
RITENUTO che il diritto al pagamento  si fosse estinto per prescrizione in quanto il titolare non lo aveva  
esercitato trasmettendo la fattura (art.2934 del cod.civ.); 
VISTO il D.D.G. n.2482/Area2 dell'11.10.2017 con il quale è stato disposto il recesso al diritto al pagamento 
di € 935,00 per il servizio di transfert reso dalla VIVA TRAVEL FRANCO GROUP srl;
CONSIDERATO che secondo l'art. 1687 del cod.civ., la prescrizione del diritto a riscuotere il credito in 
caso  di  spedizione  e  di  trasporto  di  persone  e/o  di  cose,  decorre  da  un  anno  dal  giorno  di  arrivo  a 
destinazione della persona e/o di cose; 
VISTA la nota n.32693 del 13.11.2017 con la quale è stato chiesto alla Ragioneria Centrale per il turismo la 
restituzione del predetto D.D.G. n. 2482/2017 per ulteriori approfondimenti;



VISTA la nota n.56947 del 15.11.2017 con la quale la Ragioneria Centrale per il turismo ha restituito il 
D.D.G. n.2482/Area2 dell'11.10.2017; 
CONSIDERATO che il servizio di  transfert è stato effettuato dalla VIVA TRAVEL FRANCO GROUP srl  
dal 25 al 27 novembre 2016 e che ricorrono le condizioni di cui agli artt. 1687 e 2934 del cod.civ.; 
RITENUTO,  pertanto,  di  annullare  D.D.G.n.2482/Area2  dell'11.10.2017  e  procedere,  a  seguito  degli 
ulteriori approfondimenti, all'estinzione del diritto da parte della VIVA TRAVEL FRANCO GROUP srl a 
riscuotere il credito di € 935,00 per il servizio di transfert reso dal 25 al 27 novembre 2017:

DECRETA

Art. 1 – Per i motivi in premessa è annullato il D.D.G. n.2482/Area2 dell'11.10.2017.
Art. 2 – Con il presente decreto, si determina l'estinzione del diritto a riscuotere il credito di € 935,00 per il 
servizio di transfert effettuato dalla VIVA TRAVEL FRANCO GROUP srl per mancata trasmissione della 
relativa fattura. 
Art.2 – L'impegno di € 60.717,00 assunto con D.D.G. n. 3095/A2 del 24.11.2016 sul Cap. 472514 è ridotto 
per la corrispondente somma di € 935,00.   
Art.3  -  Il  presente  provvedimento  sarà  inserito  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento 
dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art.68 della l.r. n.21 del 18.08.2014.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  Turismo  per  la  relativa 
registrazione.

                                                   

  Il Dirigente Generale
                         f.to  Dott.ssa M.Cristina Stimolo

 Il Dirigente dell'Area 
f.to Arch. Lucia Fazio


